Il est donc necessaire que ceux qui gouvernent les ames ayent une grande industrie pour les sçavoir gouverner toutes selon leur capacité et la portée de leur esprit; et pour cela ilz doivent avoir une grande discretion, pour leur sçavoir donner la pasture de la parole de Dieu en temps convenable, affin qu'elle leur soit utile et profitable.

La seconde partie de l'Evangile est la response que nostre Seigneur fit à ces deux disciples : *Euntes renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis : cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur.* Les saints Peres considerans ces paroles de nostre Seigneur, s'esmerveillent de cette response : « Allés, leur dit-il, et annoncés à Jean ce que vous avez veu et entendu : les aveugles voyent, les sourds entendent, les boiteux marchent droict, les lepreux sont nettoyés, les mortz sont ressuscités et les pauvres sont evangelizés. » Il y a quelques docteurs qui disent que nostre Seigneur ne fit pas beaucoup de miracles en la presence des disciples de saint Jean, mais que ses apostres leur dirent les merveilles qu'il operoit. Il est vray que les apostres avoient une grande suavité à raconter les œuvres admirables que faysoit leur bon Maistre; mays neantmoins il est vray aussi que nostre Seigneur ne laissa pas de faire beaucoup de miracles en la presence de ces deux disciples : c'est pourquoy

il leur dit : « Dites à Jean ce que vous avés veu et entendu. »

Quelques-uns des anciens Peres, specialement saint Hilaire et saint Chrysostome, s'arrestent sur cette response que fit nostre Seigneur à ces deux disciples lorsqu'ilz luy demanderent qui il estoit. Vous me demandés, leur dit-il, si je suis ce grand prophete, le Messie promis, celuy qui tonne dans les cieux, et qui doit venir briser la teste à l'ennemy ; et je vous responds : Dites à Jean ce que vous avés veu et entendu. O admirable humilité de nostre Seigneur, qui, venant en ce monde pour confondre nostre orgueil et destruire nostre superbe, ne respond autre chose, quand on luy demande qui il est, sinon : « Dites ce que vous avés veu et entendu, » pour nous apprendre que ce sont nos œuvres, et non point nos paroles, qui rendent tesmoignage de ce que nous sommes.

Certes nous sommes en un siecle où le monde est si remply d'orgueil que, si l'on demande à un gentil-homme qui il est, il prendra tellement cette demande au point d'honneur que, pour en avoir rayson, il s'ira miserablement faire couper la gorge sur le pré. Mais, s'il veut monstrier sa noblesse, il doit respondre comme nostre Seigneur aux disciples de saint Jean : Dites ce que vous avés veu et entendu : dites que vous avés veu un homme humble, doux, cordial, protecteur des veuves, pere des orphelins, charitable et debonnaire envers ses subjets. Si vous avés veu et entendu cela, dites assurement que vous avés veu un bon gentil-homme. Si vous demandés aussi à un evesque qui il est : si vous avés veu un homme qui vit saintement, et qui s'acquitte bien de sa charge, dites alors que veritablement vous avés veu un evesque. Bref, si vous demandés encore à une religieuse qui elle est : si elle est exacte et ponctuelle en l'observance de ses regles, dites semblablement que vous avés veu une vraye religieuse ; car enfin ce sont nos bonnes œuvres qui nous font estre ce que nous sommes, et c'est par icelles que nous devons estre reconnus et estimés.